
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

_______________________________________________________________________  

 

Il giorno 27 del mese di novembre dell’anno 2025, alle ore 16:00, si è riunito presso la sede centrale il Consiglio 

d’Istituto per discutere e deliberare sui seguenti punti posti all’o.d.g.: 

 

…omissis… 

 

13. Costituzione Centro Sportivo Scolastico a.s. 2025/2026 
 

…omissis… 
 

All’appello nominale risulta la seguente situazione presenze-assenze: 

 

Componente Docenti Presente Componente  

Genitori  

Presente Dirigente Presente 

CERIGINI EMANUELA P BERNINI ANGELO  MARIA LORENA 

FARINELLI 

P 

FRATERNALE MARCHIONNI 

PATRIZIA 

P DENTI SIMONA P   

MARIOTTI STEFANIA P FEDERICI FABIO  Componente ATA  

MINI FRANCESCO MARIA  p GESSAROLI 

EMANUELA 

P AZZOLINI CRISTINA p 

MOSCATIELLO MARIA 

MADDALENA 

P MOSCI DONATO P PASSERI DANIELE  

PACI ENRICA P POMPILIO 

VINCENZO 

P   

RONDADINI LORETTA P RENGA SIMONA    

ROSELLI LUIGINA P ZANFINI GISBERTO 

LIGI 

   

 

Presiede la seduta il Dott. Vincenzo Pompilio che, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Inizia la trattazione dei punti all'ordine del giorno.  

…omissis… 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

PUNTO 13 - Costituzione del Centro Sportivo Scolastico per l’a.s. 2025/2026 – DELIBERA n. 59 del 
27/11/2025 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
- VISTE le “Linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione fisica e sportiva nelle scuole 

secondarie di I e II grado” emanate dal Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca il 4 agosto 
2009 e comunicate alle scuole con nota prot. 5163 del 16 ottobre 2009, che hanno creato le premesse 
per l’istituzione dei Centri Sportivi Scolastici che costituiscono la condizione preliminare per la 
partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi;  

- VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 04/12/2013;  
- VISTO il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, Decreto 
Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole;  

- VISTO l’art. 2 della legge n. 86 del 2019;  
- VISTE le “Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere” aggiornate al decreto-

legge 23 luglio 2021, n. 105;  
- CONSIDERATO che la Scuola riconosce nell’educazione motoria e nello sport un utile strumento per 

favorire l’inclusione e contrastare i fenomeni di bullismo, attraverso lo sviluppo del rispetto delle regole 
e della capacità di lavorare in gruppo, nonché per migliorare le prestazioni scolastiche e i processi 
attentivi fondamentali, promuovendo così una “crescita sana ed equilibrata dei bambini e dei ragazzi” 
e attuare infine una “fondamentale politica per la salute”, come evidenziato nelle Linee guida per la 
“Buona Scuola” emanate dal Presidente del Consiglio e dal Ministro dell’Istruzione il 3 settembre 2014;  

- CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “Volponi-Pascoli” incentiva e stimola le alunne e gli alunni 
alla pratica sportiva attraverso un’attenta programmazione, inserita nel PTOF della scuola, di attività 
curate dai docenti anche in collaborazione con Enti ed Associazioni e con le Amministrazioni Comunali; 

- VISTA la delibera del Collegio docenti n. 12 del _31/10/2025 di approvazione per la costituzione del 
Centro Sportivo Scolastico per l.a.s. 2025/2026 

 
DELIBERA 

 
La Costituzione del Centro Sportivo Scolastico per l’a.s. 2025/2026 
 
RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. __14__; Favorevoli n. ___14__; Contrari n. _____ Astenuti n. ____. 

 

 
 

…omissis… 
 

Letto, confermato e sottoscritto. Il presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 17:10 

 

F.to Il segretario verbalizzante 
Loretta Rondadini 

 
 

F.to Il Presidente del Consiglio 
Vincenzo Pompilio 

 
 

 


